
  

 

                     
 
 

 

COMUNE DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
Determina Del 3° Settore n.     108 del    23/04/2024 

REGISTRO GENERALE  n.    del  ____/___/2024 

 
OGGETTO: Appalto dei lavori di adeguamento sismico e realizzazione degli impianti dell’edificio principale 
della scuola Vittorio Veneto, Intervento finanziato dal PNRR alla M4-C1-I 3.3 Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 
– Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 
Investimento 3. “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”. Importo complessivo del 
finanziamento: € 9.618.702,00 
Versamento obbligatorio spettanze per Valutazione Progetto Comando Provinciale dei VV.F. di 
SR   

Determina di subimpegno e  liquidazione delle somme  
 

CUP : I66E10000050001 - CIG: A0056FB820 
 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE E RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO CHE 

 
- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

- Con il Decreto Sindacale n. 7 del 03/03/2023 lo scrivente ing. Bruno Zagami è stato nominato 
Coordinatore pro-tempore del 3° Settore; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO:  

 
CONSIDERATO CHE 
 

- A seguito di istruttoria positiva, il Ministero dell’Istruzione e del Merito assegna il suddetto 
finanziamento di € 9.618.702,00 al Comune di Lentini, inserendo il progetto all’interno degli 
interventi finanziati con i fondi PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta per i servizi di istruzione dagli asili nido alle università - 
Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica; 



  

 
- La presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i cosiddetti “ progetti in essere” del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, così come previsto dal Decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021; 

 
− Il comune di Lentini ha pertanto stipulato con il Ministero dell’Istruzione e del Merito precipuo 

accordo di concessione;   
 

− Con Delibera di G.M. n. 148 del 31 Agosto 2023, già ratificata in C.C., sono stati istituiti i 
capitoli di entrata e di spesa, ed in particolare: 
Cap. di entrata 2191, art. 8, titolo 4 – Tipologia 200; 
Cap. di spesa 2191/art. 8, titolo 2, Missione 4, Macro 05; 
 

− Con nota R.U. n. U.0138968 del 30/11/2023 il Ministero dell’Istruzione  e del Merito comunica 
che l’avvio dei lavori deve essere perfezionato entro e non oltre il 31 Dicembre 2023; 
 

− Con provvisorio n. 5497 del 21/12/2023 il Ministero ha introitato a favore del Comune di 
Lentini la somma pari ad € 961.870,20, pari al 10% dell’importo del finanziamento totale; 

 
− Ad oggi sul progetto in argomento sono stati assunti impegni giuridicamente vincolanti per 

complessivi € 367.870,74, come si evince dall’attestazione n. 704 del 19/12/2023 allegata alla 
Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 1338 del 21/12/2023, ultima nella quale sono stati 
assunti impegni di spesa giuridicamente vincolanti;  

 
- è necessario ottenere il parere di competenza del Comando Provinciale di Siracusa, ricadendo 

l’edificio, indi nell’attività 67.4C di cui al D.P.R. 151/2011 per la prevenzione incendi e che 
pertanto occorre procedere al pagamento del corrispettivo per la valutazione progetto di € 
800,00 più € 16,00 imposta di bollo per un totale di € 816,00;  

 
RITENUTO urgente e improcrastinabile procedere a liquidare la   somma di € 800,00, quale spettanze 
per la valutazione progetto da parte del Comando Provinciale di Siracusa e la somma di € 16,00, per la 
marca da bollo  da liquidare al R.U.P. ing. Bruno ZAGAMI; 

 
TUTTO CIO’ VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO: 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 
18.08.2000, ed in particolare gli artt.107 e 192; 
Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto lo Statuto del Comune di Lentini; 
Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica  e 
amministrativa; 
Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
Le superiori premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI SUBIMPEGNARE la somma di € 816,00, quale  spettanze per la valutazione progetto da parte del 
Comando Provinciale di Siracusa al cap. di spesa 2191/8, impegno n. 1065/1 art. 1, esercizio finanziario 



  

2023, istituito con Delibera di G.M. n. 148 del 31 Agosto 2023; 

DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di procedere alla liquidazione delle spettanze di € 800,00 
C sul seguente IBAN: IT96F0760117100000010687960 intestato a: Tesoreria Provinciale dello Stato 
di Siracusa con causale: Servizi a pagamento resi dal Comando VV.F. di Siracusa; 

DI LIQUIDARE  € 16,00 per l’acquisto di n° 1 marca da bollo per  la valutazione progetto da parte 
del Comando Provinciale di Siracusa, al R.U.P. ing. Bruno ZAGAMI;  

DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa anche per quanto disposto dal comma 1 dell’Art.147 bis del TUELL; 
 
DI ATTESTARE l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla 
legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione dell’ente; 
 
DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione trasparente; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario;  
 
Lentini, lì ___________ 
 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
                                                                                                                        Ing. Bruno Zagami 



  

PARERI 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 
Pretorio dal ________________ al 
____________________ col 
________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia del presente decreto è 
stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 
_________________ al 
____________________ per quindici giorni 
consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti 
reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


	COMUNE DI LENTINI
	TUTTO CIO’ VISTO, PREMESSO E CONSIDERATO:
	DETERMINA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a fianco segnata Certifica che copia del presente decreto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _________________ al ____________________ per quindici giorni consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti reclami


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-04-23T16:46:55+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-05-03T13:34:01+0000
	IACONO GIOVANNA




